Vbi aduerte difficultatem occurre, An id verum sit, non tantum cum incapacitas fuerit ab initio possessionis, ut defectus natalium vel ætatis: sed etiam cum orta fu-

261

161

263

notandum est secundo, eandem regulam nō tantum in foro externo, sed etiam in foro conscientia locum habere, priout docent Gomelius q. 42. versu, *Nec obstat, & Rebuffus in tract.* De pacificis possessoribus, n. 8. & aliquot sequentibus. Ac probatur à pari: quia sicut ex communis sententia praescriptio qua in rebus ciuilibus fit auctoritate ciuilis magistratus, locum habet in conscientia: ita etiam in causis Ecclesiasticis habere debet praescriptio, qua fit auctoritate Papæ: ut sit ea qua per propositum regulam de triennali pacifico possessorie, est in bonum commune introducta: tum ad lites minuendas qua solent esse innumeræ, & nonnunquam interminabiles: tum ad solu-

rie denouo: ut cum is qui legitimine accepit beneficium eucatum, non promouetur ad lacerdotum intra annum, vel accipi alius beneficium incompatibile. De qua Autor agit in citato cap. 35. quæst. 2. affl. mantem cum Gomesio, & Nauario tenens. Quam partem in præxi consuli posse, facile concesserim, quando ille qui iure priuatum beneficium sicut emendatum inuenitur, ut in eodem beneficio fructuose vñstatur existimat: nam tunc præsumi potest rationabiliter, quod Papa talem quoque velit suo illo decreto iuuare; quod de aliis vix præsumi potest: ut pote quorum respectu, nulla datur causa cur cum eis, in beneficiis quibus iure priuantur, dispensetur iuuenturve contra iuriis communis dispositionem.

Ceterum in re proposita nihil refert quod incapacitas ad beneficium, ignoretur aut a collatore, aut etiam ab eo cuius collatio: quia si quis titulus ea interuenient, ex collectione prouenient; tantum est præsumptus, resq; ipsa falsus: atque adeo nullus. Neque existimandum est, mentem Pontificis esse per eandem regulam iuuare cum possessione beneficium qui nullo titulo, ne quidem colorato, illud tener: præserbit cum id aduersetur iuri, ut intelligitur ex regula 1. iuris in sexto: cuius verba sunt. Beneficium Ecclesiasticum non potest licite sine Ecclesiastica institutione obtineri. Et apertius in Concordatis tit. De pacificis possessoriis, his verbis: Monemos Ordinarios, ut diligenter inquirant ne quis sine titulo beneficium possideat: & si quem beneficium sine titulo possidere reperient, declarent illi ius non competere, cuiusvis temporis detentio non obstante.

Circa secundam conditionem, ut scilicet non sit quis intrusus, aut violentus, nota ex Gomesio q. 47. posse quem de iure quinq; modis intrusum dici. Primo quidem cum qui propria, vel parentum auctoritate, non autem de licentia Superioris beneficium occupat. Secundo, cum qui maneat in possessione, postquam lata est in ipsum depositio nisi sententia: a qua non appellavit. Tertio, cum qui ante confirmationem sua electionis, administrat beneficium. Quarto, cum qui habet titulum, & possessionem a non habente potestate conferendi. Quinto, cum a quo alter spoliatus fuit.